



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

Ata de Registro de Preços Nº 000019/2022

Aos 12 dias de janeiro de 2022, autorizado pelos autos do Processo Licitatório nº 000000221000/2021, Pregão Presencial Nº 000089/2021, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nº 000019/2022, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: AGROEF DEFENSIVOS AGRICOLAS LTDA, situada a RUA SALINAS, 29 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, CNPJ nº 06.215.665/0001-07, representado por WILSON MENDES DE OLIVEIRA CPF: 784.660.916-53, Identidade nº M-5.589.737, residente na RUA SANTA RITA DE CASSIA, 162 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, à saber:

Item	Especificação	Quantidade	Unid	Marca	Preço Unitário	Valor Total
000001	ABAFADOR DE RUÍDO PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA EM PLÁSTICO ABS apresentando almofadas de espuma em suas laterais e no interior das conchas com nível de atenuação nrrsf 21db sem componente metálico possuir arco confeccionados em material plástico flexível resistente. certificado de aprovação (ca) expedido pelo ministério do trabalho e emprego (mte) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. catmat: 362796	50,000	UN	KALYPSO	10,500	525,000
000005	BONE ARABE CAPUZ DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM HELANCA aba plástica revestida com brim elástico traseiro para ajuste e velcro para fechamento frontal comprimento de 25cm. catmat: 400033	400,000	UN	FOURSEG	7,800	3.120,000
000006	BOTA DE PVC BRANCA MODELO FLEX CANO CURTO altura do cano aproximada: 10,5cm com forro bota impermeável solado antiderrapante dispondo do respectivo certificado de aprovação (ca) expedido pelo ministério do trabalho e emprego (mte), com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. tamanhos a definir na emissão da nota de empenho. catmat: 150242	50,000	UN	VULCAFL EX	28,500	1.425,000
000009	BOTA SETE LEGUAS BRANCA calçado de segurança tipo bota antiderrapante confeccionado em pvc injetado com adição de plastificantes e nitrílicos. materiais virgens e exclusivo impermeável injetado forrado com nylon cano 30 cm (base de 38/39) e cabedal cor branca solado branco 2,8mm de espessura. contendo o certificado de aprovação (ca) expedido pelo ministério do trabalho e emprego (mte), com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. tamanhos a definir na emissão da nota de empenho. catmat: 150242	50,000	UN	VULCABR AS	27,500	1.375,000
000014	CAPACETE DE SEGURANÇA CAPACETE ABA TOTAL tipo 1 classe b isolamento elétrico 20.000v injetado em polietileno suspensão em tiras cruzadas de poliéster casco de polietileno de alta densidade suspensão em tiras cruzadas de poliéster ajuste de tamanho por catraca aparador de suor atóxico substituível adesivos refletivos fixados ao casco jugular de tecido substituível certificado de aprovação (ca) expedido pelo ministério do trabalho e emprego (mte) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. cor: branca. catmat: 3883	100,000	UN	PLÁSTICO R	8,800	880,000
000015	CINTA LOMBAR ERGONOMICA para coluna confeccionado em elástico suspensorio cruzado e elástico reforçado elástico reforçado com hastes duplas na região lombar costura em nylon de alta resistência fechamento em velcro base do cinto com 200 mm de largura tamanhos a definir na emissão da nota de empenho.	100,000	UN	PLÁSTICO R	39,500	3.950,000



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000017	CINTO PARA SUSTENTACAO DE ROCADEIRA cinto duplo para operador de rocadeira ombreira anatomica e gancho reforçado desengate rapido de seguranca.	10,000	UN	KAWASC HIMA	62,000	620,000
000020	LUVA DE POLICLORETO DE VINILA (PVC) forrada com malha de algodao punho 20 cm palma dedos e dorso liso produto registrado na anvisa certificado de aprovacao (ca) expedido pelo ministerio do trabalho e emprego (mte) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. tamanho: unico. catmat: 63320	500,000	UN	KALYPSO	9,500	4.750,000
000022	LUVAS DE ALTA FUSAO para eletricista bt luvas de seguranca isolante para eletricistas confeccionadas em borracha natural preta tipo ii resistente a ozonio classe oo tensao 500v e pico 2500v com etiqueta clara localizada no dorso da luva proxima a orla atender as normas abnt/nbr 10622 e ansi/astm d120 certificado de aprovacao (ca) expedido pelo ministerio do trabalho e emprego (mte) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. tamanhos a definir na emissao da nota de empenho. catmat: 63320	20,000	UN	KALYPSO	229,670	4.593,400
000023	LUVAS DE LATEX NATURAL descricao luva de seguranca confeccionada em latex natural forrada internamente com flocos de algodao com acabamento antiderrapante na palma face palmar dos dedos e ponta dos dedos com certificados de aprovacao (ca) expedido pelo ministerio do trabalho e emprego (mte) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. catmat: 63320	200,000	UN	KALYPSO	2,890	578,000
000025	LUVAS TRICOTADA EM ALGODAO 4 fios com punho elastizado e pontos de pvc na palma da mao certificado de aprovacao (ca) expedido pelo ministerio do trabalho e emprego (mte) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega tamanhos a definir na emissao da nota de empenho cor cinza catmat: 357957	600,000	UN	KALYPSO	2,700	1.620,000
000027	MASCARA N-95 confeccionada em nao tecido (sms) nao esteril possui 6 camadas sendo duas camadas de meltbonded (filtro protetor) 1 camada externa de spunbonded azul (estetica) 1 camada interna de spunbonded branco (conforto) 1 camada intermediaria de spunbonded (separador dos filtros) e 1 camada intermediaria de feltro (sustentacao) descartavel e de uso unico cor branca e tamanho unico certificado de aprovacao (ca) expedido pelo ministerio do trabalho e emprego (mte) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega catmat: 298538	2.000,000	UN	3M	2,100	4.200,000
000030	PROTETOR FACIAL INCOLOR com catraca 8 polegadas com protecao uv e testeira de plastico certificado de aprovacao (ca) expedido pelo ministerio do trabalho e emprego (mte) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega catmat: 63398	40,000	UN	FACESHE LDER	27,000	1.080,000
000033	RESPIRADOR SEMI FACIAL DE PRESSAO NEGATIVA com filtro pff3 (descartavel) modelo: peca semi facial filtrante de pressao negativa com valvula fixador de 2 alcas nas laterais uma para a cabeca e outra para o pescoco protetor nasal embaladas individualmente com eficiencia de filtracao minima de 97% contra a penetracao de aerossóis particulados nao oleosos possui certificacao do inmetro e certificado de aprovacao pelo ministerio do trabalho e emprego catmat: 293569	2.000,000	UN	AIR SAFETY	2,600	5.200,000
000037	BOTA DE COURO COM BIQUEIRA tipo de couro do cabedal vaqueta flor no buck marrom cafe tipo de forro da gaspea forracao em nao tecido tipos de linhas costuras simples duplas e quadras colarinho camurca marrom cafe acolchoado com espuma pu forracao forro em poliester dublado com manta lingueta vaqueta flor no buck marrom cafe biqueira biqueira plastica apenas para conformacao sem atendimento a norma contraforte em material resinado termo conformado ilhos ilhos passador 08 por pe forro de tnt sem bico de aco palmilha de montagem nao tecido solado injecao direta bidensidade em (pu) poliuretano contendo o certificado de aprovacao (ca) expedido pelo ministerio do trabalho e emprego (mte) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega do equipamento tamanhos a definir na emissao da nota de empenho.	100,000	UN	PROTEFO RT	94,000	9.400,000



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000040	CAPACETE FECHADO COM VISEIRA composto por injeção de termoplástico abs de alta resistência com entrada de ar frontal e forro antialérgico viseira transparente confeccionada em policarbonato com no mínimo de 1,5 mm de espessura com abertura manual e basculante fixação da cinta jugular através de engate rápido obrigatório certificação do instituto nacional de metrologia normalização e qualidade industrial inmetro de acordo com a norma brasileira nbr 7471 cor preta com faixa refletiva catmat: 68063	10,000	UN	PROTEFOR	78,000	780,000
000041	MANGUITO 95% POLIÉSTER E 5% ELASTANO com proteção em eva mais fator de proteção solar mínima de 50	100,000	UN	PROTEFOR	21,900	2.190,000
000042	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO EM POLIETILENO medidas mínimas: 103cm altura, 90cm largura, 107 comprimento. fechado e desmontado facilmente para transporte e armazenamento; resistência a impactos e diversas ações do tempo; alça para transporte	20,000	UN	SAFEPAK	429,000	8.580,000
000043	LUVA TATIL EM NYLON COM BANHO PU PRETA luva de segurança tricotada com fios sintéticos; sem costura; revestida na face palmar, dedos e pontas dos dedos com poliuretano, punho com elastano. estrutura: suporte têxtil, modelo da estrutura: tricotado, material suporte: poliamida, punho: tricotado, grip: liso, características gerais: alta destreza, flexibilidade e sensibilidade tátil - tricotada com fios de poliamida, excelente agilidade e tato propriedades eletrostáticas - conforme norma em 1149 sensação de mãos livres - dorso ventilado proporciona respirabilidade e conforto resistência a objetos abrasivos - em atividades leves e moderadas, proporcionado pelo revestimento em poliuretano (pu) com certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego (ca)	100,000	UN	KALYPSO	2,990	299,000
000044	BARREIRA PANTOGRAFICA HORIZONTAL REFLETIVA SANFONADA articulável, compacta. características: proteção contra raios uvs; área plana rebaixada para aplicação e proteção da película refletiva; alça em nylon para transporte; dimensões mínimas: produto fechado (comprimento): 82 cm, produto com o máximo de abertura (comprimento): 650 cm altura: 110 cm base: 40 x 20 cm peso (total): 15.750 kg	20,000	UN	SAFEPAK	1.399,000	27.980,000
000046	PLACA SINALIZAÇÃO CUIDADO PISO MOLHADO dimensões mínima: placa aberta: altura: 57cm x largura: 30cm x profundidade: 44cm placa fechada: altura: 61cm x largura: 30cm x profundidade: 2,2cm, cor amarelo, portátil e com aviso de ambos os lados do cavalete. injetada em plástico polipropileno (pp) e mensagem pintada em silk. cuidado piso molhado (português e inglês)	40,000	UND	SAFEPAK	69,000	2.760,000
000047	AVENTAL DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DO TRONCO contra respingos de materiais em fusão, operação de solda e corte; agentes abrasivos e escoriantes; confeccionado em raspa curtida ao cromo, com tiras e fivelas para ajuste, para uso em trabalhos de soldagem, altura total de 1000 mm. com certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego (ca). catmat 321662	20,000	UND	ZANEL	29,900	598,000
000048	AVENTAL DESCARTÁVEL FRONTAL MANGA LONGA punho lastex, confeccionado em tnt, fabricado em 100% polipropileno, gramatura de 30 gramas. atóxico. descartável. embalagem com 10 unidades. mínimo de 12 meses de validade após a entrega. catmat. 422231	50,000	UN	ZANEL	28,500	1.425,000
000049	AVENTAL FRIGORÍFICO MANGA LONGA descartável de polietileno reciclável, gramatura 8 micras, medindo aproximadamente 1,20 x 0,70 m. pacote com 100 unidades. catmat 348931	5,000	UN	ZANEL	56,000	280,000
000053	CHAPÉU COM ABA TAMANHO ÚNICO com proteção para a nuca produto leve (tipo microfibra), resistente e confortável. possui ajustes em velcro, aba larga, flexível e dobrável que se estende de temporada a temporada e um sistema neck guard que cobre a região cervical (posterior/lateral) dos efeitos nocivos do sol. disponíveis nas cores: verde musgo, camuflado, caqui e cinza. com certificado de aprovação do ministério do trabalho	300,000	UN	AGROEF	9,900	2.970,000



PREFEITURA DE TAIÓBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

000054	LUVA DE SEGURANCA NITRILICA cor verde tamanhos p / m / g. alta resistencia quimica (derivados de petroleo, solucoes acidas e alcalinas, solventes, oleos, graxas), produtos de limpeza pesada e inseticidas. borracha nitrilica com maior resistencia a abrasao e higienizacao. formato anatomico e espessura com alto nivel de sensibilidade. forro e palma antiderrapante. material: borracha nitrilica, cor: verde. tamanho: p/m/g. normas en 420:2003 + en 374-1:2003 ou mt 11/1977 ou alteracao posterior. tamanho a ser definido no pedido de compra. com ca aprovado	500,000	PR	KALYPSO	7,500	3.750,000
000057	LUVA PETROLEIRA DE VAQUETA COM REFORCO CANO CURTO confeccionada em couro bovino curtido ao cromo, com reforco entre o polegar e indicador, com reforco palmar interno, com reforco entre polegar e indicador, com elastico embutido no dorso, acabamento em vies, costurada com linha de nylon, com espessura em media minima 1,20 mm e gramatura 0,057 gramas/cm ou 0,57 kg/m. podendo haver variacao de +- 5 mm, com numero certificado de aprovacao (ca) valido. cano curto, com medidas entre 22.5 a 25cm (medida da borda do punho ao dedo maior)	1.000,000	PAR	SAFATY	12,900	12.900,000
000058	LUVA PETROLEIRA DE VAQUETA COM REFORCO CANO LONGO confeccionada em couro bovino curtido ao cromo, com reforco entre o polegar e indicador, com reforco palmar interno, com reforco entre polegar e indicador, com elastico embutido no dorso, acabamento em vies, costurada com linha de nylon, com espessura em media minima 1,20 mm e gramatura 0,057 gramas/cm ou 0,57 kg/m. podendo haver variacao de +- 5 mm, com numero certificado de aprovacao (ca) valido. cano longo, com medidas entre 22.5 a 25cm (medida da borda do punho ao dedo maior)	1.000,000	PAR	SAFATY	15,000	15.000,000

Nº Itens 28

122.828,40

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = 122.828,40 (cento e vinte e dois mil oitocentos e vinte e oito reais e quarenta centavos).

- A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.
- Prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação será de no máximo 15 (quinze) dias corridos. Os produtos deverão ser entregues no Almojarifado Central localizado à Rua São Romão, nº 95.
- O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.
- O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Taiobéiras-MG, em até 30 (trinta) dias após a data do recebimento dos produtos/materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal, ou mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada.
- Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.
- As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

00129-100 - MATERIAL DE CONSUMO (02014090.0412902132.028.33903000000.100) e diversas outras dotações fichas e fontes disponíveis.

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Taiobeiras pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Taiobeiras.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78 da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Processo Licitatório nº 000000221000/2021**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital do **Processo Licitatório nº 000000221000/2021**, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do **Sr. Carlos Henrique Brant Mangela, matrícula; 009234**, representante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Taiobeiras - MG, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. WILSON MENDES DE OLIVEIRA CPF: 784.660.916-53 e RG: M-5.589.737 , residente e domiciliado em RUA SANTA RITA DE CASSIA, 162 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, qualificados preambularmente, representando a detentora.

Taiobeiras, 12 de janeiro de 2022.

AGROEF DEFENSIVOS AGRICOLAS LTDA
Detentora da Ata

DENERVAL GERMANO DA CRUZ
Prefeito Municipal de Taiobeiras